
 
 

Decreto rettorale 

 

Evento “Prélude aux Plaisirs de Culture. La chapelle Saint-Anselme en musique” organizzato 

dalla Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta nell’ambito della 

manifestazione “Plaisirs de Culture en Vallée d’Aoste” in programma dal 16 al 24 settembre 

2023. Approvazione dell’evento, conferimento incarichi e autorizzazione alla spesa.  

 

LA RETTRICE  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-

culturale scientifica, nel testo vigente; 

 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 36, del 17 maggio 2013, concernente, tra l’altro, 

l’approvazione della proposta di sviluppo della Chaire Senghor de la Francophonie; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 93, del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto 

“Istituzione del Comitato Senghor”; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 90, del 20 novembre 2020, nell’ambito della 

quale è stata assegnata la titolarità della Chaire Senghor de la Francophonie alla Prof.ssa Teresa Grange, 

ordinaria di Pedagogia sperimentale dell’Università della Valle d’Aosta; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2022, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2023 e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria ed i relativi budget 

assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture di ricerca; 

atteso che la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha richiesto all’Università della Valle d’Aosta in qualità di 

partner presente sul territorio e attivo nell’ambito della promozione del patrimonio culturale, tangibile e 

intangibile, la collaborazione per l’ideazione e la predisposizione di attività capaci di raccontare l’identità 

e il patrimonio culturale in tutte le sue forme e declinazioni attraverso pratiche di racconto antiche, attuali 

o futuribili in grado di raggiungere e coinvolgere un target ampio, trasversale e diversificato; 

 



ritenuto, pertanto, di proporre un evento organizzato dalla Chaire Senghor de la Francophonie, 

considerata la sua peculiare missione primaria in materia di promozione socioculturale e istituzionale, a 

beneficio del territorio, coerentemente con gli obiettivi di internazionalizzazione e di promozione della 

francofonia dell’ateneo; 

 

esaminata la proposta di organizzare un concerto di musica barocca francese dal titolo «Prélude aux Plaisirs 

de Culture. La chapelle Saint-Anselme en musique», avanzata dalla Prof.ssa Teresa Grange, referente scientifica 

dell’iniziativa, previsto venerdì 15 settembre 2023, dalle ore 20.30 alle ore 22.00, presso l’Aula Magna S. 

Anselmo dell’Ateneo; 

 

atteso che l’iniziativa prevede la partecipazione dei seguenti relatori: dott. Joseph Rivolin, già Direttore 

degli Archivi Storici Valdostani, Luca Taccardi e Eva Cavazzolo, musicisti del Mirum Musicis Ensemble;  

 

preso, altresì, atto che, l’intervento del dott. Joseph Rivolin, previsto a titolo gratuito, prevede 

l’introduzione dell’evento attraverso l’illustrazione storica dell’Aula Sant’Anselmo che lo ospita; 

considerato che, al fine di consentire la realizzazione del concerto di musica francese barocca, è previsto 
l’intervento dei seguenti musicisti, con un compenso forfettario indicato a fianco del rispettivo 
nominativo: 
- Luca Taccardi, Mirum Musicis Ensemble, per un compenso lordo percipiente pari ad euro 370,37 

(trecentosettanta/37) - lordo ente 500,00 (cinquecento/00); 

- Eva Carazzòlo, Mirum Musicis Ensemble, per un compenso lordo percipiente pari ad euro 370,37 

(trecentosettanta/37) - lordo ente 500,00 (cinquecento/00); 

 

vista la richiesta, assunta agli atti con il protocollo n. 10666/III/13 del 22/06/2023, per l’utilizzo di euro 

1.000,00 dei fondi del budget assegnato alla Chaire Senghor presentata dalla Prof.ssa Teresa Grange 

titolare della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta;  

 

accertato che per le finalità previste ai punti precedenti la spesa complessiva stimata è pari ad euro 

1.000,00 (mille/00), comprensiva di tutti gli oneri dovuti, a valere sul progetto Chaire Senghor de la 

Francophonie 2023 (codice progetto CHAIRESENGHOR_2023 - CHAIRE SENGHOR DE LA 

FRANCOPHONIE 2023), di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università richiamata in premessa, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori e musicisti sopracitati, i cui curricula sono 

allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, e valutato che il compenso 

previsto per ciascun musicista è considerato congruo in relazione ad incarichi analoghi svolti in occasione 

di precedenti iniziative;  

 

visto che l’iniziativa è rivolta agli studenti e docenti dell’Università della Valle d’Aosta ed è aperta alla 

cittadinanza; 

 

dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Chiara Panozzo, collaboratrice 

amministrativa dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 
 

dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

 

 



DECRETA 

 

 

1 di approvare l’organizzazione, da parte della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, dell’evento dal titolo “Prélude aux Plaisirs de 

Culture. La chapelle Saint-Anselme en musique” organizzato nell’ambito della manifestazione “Plaisirs 

de Culture 2023”, in programma venerdì 15 settembre 2023, dalle ore 20.30 alle ore 22.00, presso 

l’Aula Magna dell’Ateneo, in Strada Cappuccini 2/A, Aosta; 

 

2 di conferire l’incarico di relatore a titolo gratuito nell’ambito dell’evento di cui al punto 1 al dott. 

Joseph Rivolin, già Direttore degli Archivi Storici Valdostani; 

 

3 di conferire l’incarico a titolo oneroso, nell’ambito dell’evento di cui al precedente punto 1, ai 

seguenti musicisti: 

- Luca Taccardi, Mirum Musicis Ensemble, per un compenso lordo percipiente pari ad euro 

370,37 (trecentosettanta/37) - lordo ente 500,00 (cinquecento/00); 

- Eva Carazzòlo, Mirum Musicis Ensemble, per un compenso lordo percipiente pari ad euro 

370,37 (trecentosettanta/37) - lordo ente 500,00 (cinquecento/00); 

 

4 di autorizzare, in relazione al punto precedente, la spesa complessiva di euro 1.000,00 (mille/00) 

comprensiva di tutti gli oneri, sulla voce UA.VDA.RET “CA.04.01.07.03.04 - Spese connesse 

all'organizzazione manifestazioni e convegni (coffee break, hostess, servizi audio)” - codice 

progetto CHAIRESENGHOR_2023 - CHAIRE SENGHOR DE LA FRANCOPHONIE 

2023;  

 
5 di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui ai precedenti punti 2 e 3 è subordinato 

all’attestazione dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001;  
 

6 di individuare quale referente dell’iniziativa la Prof.ssa Teresa Grange; 
 

7 di dare atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Chiara Panozzo, 
collaboratrice amministrativa dell’Ufficio Comunicazione e orientamento della Direzione 
generale di Ateneo;  
 

8 di dare atto che l’iniziativa sopracitata è rivolta a tutti gli studenti e docenti dell’Ateneo e è aperta 

alla cittadinanza; 

 

9 di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e si allega la scrittura 

contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 4;  

 

10 di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

contenuto e gli estremi del presente decreto sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Università, 

nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo 

successivo alla data di protocollazione, avverso al presente decreto è esperibile il ricorso 

giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra 

indicata data di pubblicazione; 

 

 



 

11 di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo. 

 

 

 

LA RETTRICE  

Mariagrazia Monaci 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati n. 4 

 

1) CV Joseph Rivolin 

2) CV Luca Taccardi 

3) CV Eva Carazzòlo 

4) Scrittura contabile 

 

 

 


		2023-08-01T08:58:49+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2023-08-01T09:20:03+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




